56.

uos inuid̄: quia n̄ nouit cum.
Mundū hoc loco. mundi amatu-
res appellat. Et hoc est qđ inuid̄
dicio m̄sa sc̄or̄ gl̄a quor̄ fidem
desperant dicent int̄ se gentes.
& penititiam aḡtes. **H**i s̄t qđ
aliqñdo habum⁹ in derisu. & ī
similitudinē unpp̄y. **N**os ī sen-
sati uitā illo estimabam⁹ m̄sa-
mam: & finē eor̄ sine honore.
Quonā oputati s̄t int̄ filios dei.
& int̄ sc̄os sors illo est. **R**imi-
nē filij dī sum⁹: & n̄dum appari-
it quid erimus. **E**t paulus ait.
Orton enim enī: & uita urā
abscondita ē cum ap̄o in dō. **O**r-
ton uidelicet extinctōe ueteris
uite que erat impēccis. & uitam
habētes nouā in ap̄o p̄fidē cui⁹
altitudo necqū uisibiliter nob̄
apparuit. **S** cum qđn ^{cum} si appa-
ruerit similes ei erim⁹. **E**t hoc
qq; paulus alijs explicat uerbi.
cum ap̄c ī q̄ens apparuit una
urā. tunc & uos apparebitis cū
illo in gl̄a. **S**imiles inqt̄ ei erim⁹.
quia cū immutabilis & etiā di-
uinitatis contemplione p̄fuerim⁹
nos qq; immortales erimus. &
similes qđem erim⁹. quia beati.
& tam creatori similes n̄ erim⁹.
q̄a cātura sum⁹. **Q**s enī similis

erit dō inter filios dī: **Q**uāquā
possit hoc etiam de īmortalita
te corporis dictum iudicari. **E**t
hac quippe similes erim⁹ deo. s;
tantūmodo filio. qui solus in
tinitate corp⁹ accepit. inq⁹ mortu
is resurrexit atq; id ad supna
puerit. **Q**m̄ uidēbim⁹ eū sic
est. **E**sse dī est: c̄tūm h̄c atq;
inimitabile p̄manē. **V**nde ad
moysen dicit. **I**go sum qui sū.
Eccl̄ dices fili⁹ uir⁹. Qui est misit
me ad uos. **V**idebim⁹ ḡ eū sic ē.
qñdo h̄c in ipsa dicitis substan
tia q̄templabim⁹. qd̄ in hac ui
ta nulli p̄suis elector⁹ ocedit.
cū etiam ipse legis lator dñm
quē in angl̄a sp̄cie q̄templa
ri solebat. obsecram⁹ dicensq; dñe
ostende m̄ temetip̄m ut uidam
te ab eodem dño audiatur. nemo
uidebit faciem meā & uiuet.
eui tam p̄mito magnē sc̄itatis
att. **O**stendam om̄e bonum t̄.

Hinc & paulus ait. **H**unc uidem⁹
p̄specim & in enigmate. t̄c aut̄
facie ad faciē. **V**nde qd̄ respon
sum ē moysi uerum ē. qd̄ nemo
potest faciem dī uidē & uiuere.
id ē nemo potest eū in hac ui
ta uiuens uidē sic est. **N**ā mul
ti uidūnt. s; qd̄ uoluntas dei

elegit. non qd̄ natā formauit.
E illud qd̄ ioh̄s ait. qm̄ uidēbi
mis eum sic est. n̄ sicut homines
eum uidūnt qñdo uoluit. i spe
tie qua uoluit. n̄ innatā qua
in semetip̄o etiam cū uidere
latuit. s; sicut ē qd̄ abeo amoy
se petebat cū ei dicētur. ostende
m̄ temetip̄m. abeo qui cū mo
facie ad faciem loquebat. n̄ qd̄
dī plenitudinē q̄squam non so
lum ocl̄is corporeis. s; ut ipse
mente aliquido comprehendit.
Aliud ē enim uidē. aliud ē totū
uidendo comprehendē. quoniamqđe
id uidet. qd̄ p̄sens ut cūq; sen
titur. totū autē uidendo compre
hendit qd̄ ita uidetur ut mi
chil eius latet uidēntē. aut
cui fines ecum sp̄ci possit. sic
te latet p̄sens uoluntatis tue.
circumspicē autē potes fines
anili tui. **E**xempli grā duo
posui. quov̄ altū ad mentis
obtutum. altū ad corporales
oculos p̄tinet. **V**isus enim ad
utruq; referendus ē. id est et
ad oculos & ad mentē. **E**t
omnis qui habet sp̄m hanc
in eo sc̄ificat se. sicut & ille sc̄s
est. **M**ulti se dicunt sp̄m ha
bere uitę celestis in arpo. sed

57.
hanc confessionē negligentē ui-
uendo evacuant. Manifeste
autē de se iudiciū spēi supne-
ghibet. qui bonis opam dare
actib; studet. certus quia n̄ ali-
ter ad similitudinē dei in fu-
turo pueniat. n̄ dei sanctita-
tem in presenti se sc̄ificando. id
est abnegando impietatē et se-
cularia desideria. sobrie autē
ac iuste & pie uiuendo imite-
tur. Sic autem diuine sancti-
tatis munditiā p̄ n̄re capaci-
tate īsure uibemur imitari.
sicut diuine similitudinis glo-
riā p̄ nostra. id. creatē mensu-
ra supare p̄cipimur. Neq; autē
pelagianū dogma uiuare cre-
dendum ē quod dicit de hoīe
sc̄ificat se. quasi aliq̄s ipse sine
diuino auxilio p̄ liberū arbit-
um possit. s; qui habet spem ī
dño sanctificat se quantū po-
test ipse intendendo. et eius p̄
omnia gratiā flagitando qui-
ait. sine me nichil potestis fa-
cere. eiq; dicendo. adiutor m̄s
esto ne derelinquas me. Om-
nis q̄ facit peccatū. et iniqui-
tam facit. Nemo dicat. aliud
ē peccatū aliud iniquitas. Nemo
dicat. ego peccator sum. s; iniqu-

non sum. Omnis qui facit
peccatū. et iniquitatē facit
Et peccatum est iniquitas. Vir-
tus hui sententie. facilius ī
lingua grecor̄ qua edita ē epy-
stola comprehendit. Siquidē
apud eos iniquitas anomia
uocatur. qđ significat quasi cō-
tra legem. ul̄ sine lege factū.
Siquidē lex apud grecos nomo
appellatur. Cum ergo dicit io-
hannes quia om̄is qui facit pec-
catū et iniquitatē facit. hoc
ē anomia. & peccatū est iniqui-
tas. manifeste insinuat qđ om̄ne
quicqd peccam̄ contra legē
facimus. iuxta illud psalmis-
te. Preuaricantes reputauit om̄i-
nes peccatores t̄re. Om̄s ḡ qui
peccant p̄uaricationis rei st̄.
hoc ē non solum illi qui data-
s scriptę legis sc̄ita contempn̄t.
s; et illi qui innocentia legis na-
turalis quā in p̄thoplasto om̄s
aceperimus. siue infirmitate. si-
ue negligentia. siue etiā igno-
rancia corrumpunt. s; et lati-
nū nomen eidem rationi con-
gruit. q̄ iniquitas quasi eq̄tati
aduersa nuncupat. Quiq; fac̄
peccatū. & iniquitatē facit. et
peccatū est iniquitas. quia q̄

cumq; peccat contrari' nimi
rū equitati diuīne legis pec
cando erit. Verum ne nos
qui peccatis & iniquitatib;
ad purum carere nequim?
pros̄sus de salute desperem?
uideamus qd sequit̄ de dñō.

Et scitis quoniam ille appa
ruit ut peccata tolleret: i pec
catū in eo n̄ est. Hoc et iohes
testimoniū baptista dñō phi
bens ait. Ecce agnus dei: ecce
qui tollit peccata mundi. Ide
o autē peccata tollere potuit
dñs: quia peccatū in eo n̄ est.
Tot & tanti hoīes in mundō
uenere pfecti: s; hoy nullus
peccata tollere potuit mun
di: quia nullus sine peccato
esse potuit in mundo. Non ḡ
gletur pelagius. n̄ se iulianus
eius ex peccato extollat: audies
quia omnis qui ht spem in
domino. sanctificat se. Nemo e
nim tollit peccatū quod nec
lex quāuis sancta et iusta &
bona potuit auferre: n̄ ille so
lus in quo peccatū non ē. Tol
lit autem et dimittendo que
facta sunt. & adiuuando ne
fiant: et pducendo ad uitam
ubi fieri omnino n̄ possunt.

Omnis qui manet in eo n̄ pec
cat. In quantū in eo manet.
in tantum n̄ peccat. & omni
qui peccat non uidit eū: nec
cognovit eum. Visionem di
cit et cognitionē fidei. quia ius
ti etiam in hac uita deum ui
dere delectant̄: donec ad ipsā
spetiem apte uisionis eius in
futō pueniat̄. de qua sup̄ di
citur: qm̄ uidebimus eum
sicuti est. Omnis ḡ qui pec
cat n̄ uidit eum: nec cogno
uit eum. Si enim gustasset &
uidisset qm̄ suauis est domi
nus: nequaquam se peccando a
uidenda eius gl̄a segregaret. Et
in quantū iusti memorā ba
bundantie suauitatis ei' eruc
tant. et iusticia ei' eructat̄. in
tantū se a peccatis abstinentio.
iusticie eius incōmutabili et
incōparabili concordare sata
gunt. Filioli nemo uos sedu
cat. Qui facit iusticiā iustus
est: sicut et ille iustus ē. Ius
tus ē inquit sicut et ille ius
tus est. et supra. sanctificat
se inquit sicut ille sanctus ē.
n̄ quia nr̄a iusticia ul̄ sancti
tas diuīne par ēe ualeat. cū
scriptū sit. non ē sanctus ut

est dñs. s; sicut multum int̄
est inter faciem hominis et i-
magine de speculo. quia ima-
go est in imitatione. corp' in
ueritate. & tam sicut hic oeu-
li ita et ibi. sicut hic aures ita
sunt ibi. Dispar est res. s; sicut
ad similitudinē refertur. ita et
nos habemus quidē imaginē dei.
s; n̄ illam quam ht filius equa-
lis patri. Nam et nos p modulo
n̄o si non sicut ille essemus. ex
nulla parte similes diceremur.
Ergo sanctificat nos sicut et ipē
sanctus ē. s; ille sc̄s est eternita-
te. nos sancti fide. Iusti sumus
sicut & ille iustus ē. s; ille in ip-
sa incomparabili ppetuitate no-
iusti credendo in quem n̄ uide-
mus. ut aliquando uideamus.

Qui facit peccatū ex diabolo est.
non carnis origine ducendo ex
diabolo. sicut manicheus impi-
issime de cunctis credit homi-
nib. s; imitationē ul' suggesti-
onem peccandi sumendo ab il-
lo. quomodo & nos filii abrahe
sumus facti imitando fidem
abrahe. et econtra iudei n̄ filii
abrahe. deserendo fidem abra-
he facti sunt filii diaboli. di-
cente ad eos dño. Nos ex patre

diabolo estis. **Q**m ab initio
diabolus peccat. **Q**um p̄mit-
teret ab initio. subiunxit uer-
bum tempis p̄sentis peccat.^o
quia ex quo ab initio cepit di-
abolus. peccare nunquā desit.
nec p̄sentium scilicet penarū
enormitate. nec futurarū metu
coeret. **I**nde iure ex illo ē dī.
q̄sq̄s a peccando se reuocare neg-
ligit. Ab initio autē diabolus
peccat. illo utiq; quo ipē factus ē.
quo etiā esse creaturarū cepit
origo cunctarū. **H**eq; enim du-
bitandū est inter primas crea-
turias angelos ē conditos. s; cete-
ris ad laudem creatoris gloria
sue conditionis referentib. il-
le qui p̄mus est condit. mox
ut altitudinem sue claritatis
asperit. cont̄ conditorē cum su-
is sequacibus supbus intumy-
it. p̄q; eandem supbiam ab ini-
tio peccās de archanglo est in-
diabolum uers. **I**n hoc appa-
ruit filius dei. ut dissoluat o-
pa diaboli. **O**m̄s peccatores
ex diabolo nati sunt. in qua-
tu peccatores st̄. Adam adō fac-
tus ē. s; qn̄ consensit diabolo
ex diabolo natus ē. et tales om̄s
genuit qlis erat. **N**atiuita illa

58.

58.

58.

trahit secum peccatum. nativitas
secunda liberat a peccato. Id enim
uenit Christus homo. ut solueret pec-
cata hominum. De qua solutione.
recte subiungit. **O**mnis qui na-
tus est ex deo peccatum non facit.
quoniam semen ipsius in eo manet.
et non potest peccare. quoniam ex deo
natus est. **N**on autem hec de omni
peccato dicit. si enim dixerimus
quia peccatum non habemus nos
ipsos seducimus. sed de uiolatione
caritatis. quam qui semper dei id est
uerbum dei quo renatus est ha-
bet in se. committere non potest.
Hoc enim sequendo manifestat di-
cens. In hoc manifesti sunt filii
dei. et filii diaboli. Omnis qui non
est iustus non est ex deo. et qui non
diligit fratrem suum. **D**ilectio ergo
sola discernit inter filios dei. et
filios diaboli. Qui habent carita-
tem. nati sunt ex deo. **I**uicqd uis
habe. hoc solum non habeas nichil tamen predest. **A**lia si non habeas.
hoc habe et implesti legem.
Qui enim diligit alterum. le-
gem impleuit. et plenitudo
legis est caritas. **Q**uoniam hec est
annuntiatio quam audistis ab
initio. ut diligam alterutrum.
dicente domino. hoc est preceptum

meum ut diligatis iniuste. **N**on
sicut cain qui ex maligno erat.
et occidit fratrem suum. **E**x ppter quid
occidit eum. **C**um opera eius maligna
erant. fratribus autem iusta. **E**xpo-
nit quoniam modo ex maligno erat cayn.
quia uidelicet ipse maligna habe-
bat opera. Ergo ubi est iniuria. a
mori fraternus esse non potest. sed
peccatum malignum id est diaboli est
in pectore tali. quia et diabolus
hominem iniudicando elecit. **O**pera
ergo iusta. non dicuntur nisi karitate. opera
mala cayn non dicuntur nisi odium fra-
ternum. quia odit fratrem suum
et iniudit opibus bonis. Hinc ita
que discernuntur homines. Ne
mo attendat linguas. sed facta.
Cor si non bene faciat pro fratribus
suis. ostendit quid in se habeat.
Temptationibus probantur homines.
Nolite mirari fratres. si odit
uos mundus. **M**undus dilec-
tores mundi dicit. **H**ec miran-
dum. quia quoniam amant mundum.
fratrem a mundi amore separati
et celestibus tantum desiderantes in-
tentum amare non possunt. Ab ho-
minatio est enim peccatori religio.
ut scripta testatur. **N**os scimus
quia translati sumus de mor-
te ad uitam. quoniam diligimus fratres.

Nemo de uirtutib; falso extollat.
nemo suarū uirium paupertatē
ultra modū metuat. Aptum dat
inditum. quicūq; fraterna di-
lectione plenus est. quia ad sor-
tem electorū pertinet. quia portio-
nē habere in tria uiuentiū me-
runt. **Q**ui n̄ diligit. manet in
morte. **M**ortē anime dicit. Ani-
ma enim que peccauerit. ipsa
moriēt. **I**ta quippe carnis ani-
ma. uita anime d̄s est. Mors cor-
poris amittē spiritū. mors ani-
me amittē deum. **V**nde constat.
qd̄ in anima mortui om̄s in hac
lucem nasciū. trahentes ex adā
originale peccatiū. s; xp̄i gratia
fidelib; regenāndo agitur. ut i
anima uiuere possit. **V**erū bap-
tismatis et fidei mysteriū illis
solum pdest. illos de morte tra-
uet ad uitā. qui sincera mente
diligunt fr̄es. atq; ideo notandū
qd̄ non ait. qui non diligit uen-
tur est in mortē. quasi de pe-
na ppetua loqueretur que res-
tat peccatorib; in futō! s; qui n̄
diligit inqt manet in morte. in
illa utiq; morte de qua etiā in hac
uita si fratres pfecte amaret ex-
urgere posset. **H**inc etenī dicitur
in apokalipsi. Beatus et sanctus

qui ht in resurrectione pma
spem. in hys scđa mors n̄ habet
potestate. **O**m̄s qui odit fr̄em
suum. homicida ē. **S**i contempne-
bat quisq; odiū fraternū. nunqđ
et homicidiū in corde contemp-
turus ē. **N**on mouet manū ad
occidendū hominē. homicida ūa-
tenet adeo. **V**iuuit ille. et iste tam
intersector iudicat. **E**t scitis. qđ
omnis homicida n̄ habet uitam
in se manentē. **E**t si hic p fideim
int̄ scđs uiuere cernit. non ht
in se in ppetuo uitā manenteo.
Ham ubi retributiois tempus
aduenerit. cū caui qui ex malig-
no erat cōdemnabitur. etiam
qui in hoc homicidiū genē tene-
tur. ut discordet et dissideat. et
pacē cum fratrib; n̄ habeat. No-
tandum enim qđ non ait absolu-
te homicida non ht uitā in se
manentē. s; omnis inquit ho-
mocida. scilicet n̄ solus ille qui
ferro. uerum et ille qui odio
fratre suū insequit. **I**n hoc cog-
noscam karitatē dei. qđm ille
p nobis animā suā posuit. **Q**ua-
lis pfecta karitas esse debeat in
nobis. dñice passionis exemplo
didicim. **M**aiorē hac dilectionē
nemo habet. ut animā suā

ponat quis pro amicis suis. **Vn**
de et paulus ait. **C**ommendat av
tem deus suā karitatē in nobis.
qm̄ cum adhuc peccatores essem⁹
xpc p nobis mortuus ē. **H**anc be
atus petrus habere monebatur.
cum dicente dño petre amas me
respondit se amare. statimq; au
diuit. cum autē senueris exten
des man⁹ tuas. & aliis cinget te
et ducet quo tu n̄ uis. **H**oc autē
dixit ait euūgl̄ista significās q̄
morte ēt̄ clarificatur dñm. **C**ui e
nim amorem cōfidenti suas oue
cōmendarat. cum in testimoniu
m pfecti amoris animā suam
p eisdē ouibus ponē docuit. **I**lle
inquit p nobis animā suam po
suit. & nos debem⁹ p frīb; an
ma. ponere. **S**; dicit alijs. & qn̄
possim habere istā karitatem.
Holi cito de te desperare. forte
nata ē. **S**; nondū pfecta ē. **N**utri
eam. ne effocetur. **E**t unde in
quis noui natā in me esse kari
tatē quam nutriā. **A**udi seqn
tia. **Q**ui habuerit substantiā
mundi et uiderit frēm suum
necessitatē habere & clausērit
uiscera sua ab eo. qmodo karita
dei manet in eo. **E**cce unde in
cepit karitas. **S**i nondū es idone

us mori p frē. iam idoneus esto
dare de tuis facultatib; frī tuo.
Si enim frī molestiā patientiū
cōpatiaris. n̄ utiq; patris ex quo
ambo regenāti estis karitas ma
net int̄. **F**ilioli n̄ diligam⁹ uer
bo neq; lingua. & ope et uitate.
ope uidē. ut cum frater aut so
ror nudi sunt. et indigēt uict⁹
cotidiano. dem⁹ eis que necessaria
sunt corpori. similit̄ cum spūalib;
donis eos egere cōspicimus. pres
tem⁹ eoz necessitati que possim⁹.
ueritate autē ut eadē eis bene
fitia simplici intentione largi
amur. et n̄ ppter laudē huma
nam. nec p iactantiā. non in inv
riā alioz qui maiorib; prēdicti sub
stantiis nūl tale fecerint. **Q**uecūq;
enim mens hūmodi neuis infici
tur. in hac puritas ueritatis ba
bitare n̄ ualet. tā et si opa dilec
tionis primis inpendere uidet.
In hoc cognouimus qm̄ ex uerita
te sumus. id. cū opa pietati in
ueritate facim⁹. patet qd̄ ex ue
ritate sum⁹. ut pote qui eius p
fectionē p modulo nrō imitem⁹.
Et in conspectu ei⁹ suadēm⁹ cor
da nrā. **H**ec sententia pendet a
superioribus. quia cū opa et ueri
tate primos diligim⁹. manifeste

cognoscim⁹ qm̄ in cōspectu sūme
ueritatis suadēm⁹ corda nīra. Om̄is
enī homines cū aliqd facē dis-
ponūt. ad idem factum meditan-
dum corda sua se cōuertere sua-
dent. s; qui mala cogitāt hec adō
occultare si ualerent uellēt. ip̄o
attestante q̄ ait. om̄is enī q̄ ma-
le agit odit lucē. et n̄ uenit ad
lucē ut n̄ arguant̄ opa ei. Qui
ū bona opari meditant̄ hy fa-
cillime suis cordib⁹ p̄suadēt ut
in cōspectu diuinitatis se pate-
fieri desiderent. qd̄ summe p-
fectiōis inditū esse solet. cum
sua opa q̄sq; ul̄ cogitās adeo gav-
det uideri. Vnde ip̄se subsequen-
ter dicit. Qui autē facit uerita-
tem. uenit ad lucē ut manifes-
tent̄ eius opa. quia in deo st̄ fac-
ta. Uerā ergo dilectionē cognos-
cim⁹ quoniam ex ueritate sum⁹.
qm̄ in conspectu eiusde uerita-
tis suadēmus corda nīra. hoc ē
tales cogitationes corda nīra ha-
bere suadēm⁹ que diuinis sit
digna cōspectib⁹. Qm̄ si repre-
henderit nos cor nīm. maior
ē ds corde nīo. & nouit omnia.
Si ipsa conscientia accusauit
nos int̄ qd̄ non eo aīo bona no-
tra facim⁹ quo facienda st̄. quo

modo eius — scientiā latere
possum⁹ cui canūt. ecce dñē tu
cognouisti om̄ia. & quia tene-
bre n̄ obscurabunt̄ a te. i nor-
sic dies illuminabit̄. **R** mī si
cor nīm n̄ reprehenderit nos. si
uerū responderit. nos quia dili-
gim⁹ i germana dilectio ē in no-
bis n̄ ficta. s; sincera salutē fra-
ternā querēs. nullū emoluīm
tum expectās a frē n̄ salutē ip-
suis. itē si cor nīm n̄ reprehende-
rit nos. uid̄ cū in oratione di-
cim⁹. dimittē nob̄ de. n. s. i nos
di. de. nos. **F** idutiā habem⁹ ad
dm̄. n̄ in conspectu hominū. s;
ubi ip̄se dñs uidet i corde. Et
quia qđeuīq; petierim⁹ accipie-
mus adeo. quoniam mandata ei⁹
custodim⁹. et ea que st̄ placita
corā eo facim⁹. **M**agna hec. et de-
siderabilis fidelib⁹ data. pmis-
sio. Siq̄s ū tā uecors & absurd⁹
ē. ut pmassis n̄ delectet̄ celesti-
bus! saltē p̄timescat hoc qd̄ eo
trario sapientia tr̄ibiliter into-
nat dices. **T**ui aut̄ aurē suā
ne audiat legē. oratio ei⁹ erit ex-
ecbilis. Neq; huic beati iohan-
nis sententię contrarium uideri
oportet. qd̄ paulus ter dñm ro-
gauit ut discedet ab eo angelu⁹

satane nec impetrare potuit.
S; dictum ē illi. sufficit t̄ grā
mea. nam uirt̄ in infirmita
te pficit. Et enim n̄ semp ad
uoluntatē accipim̄ orantes ta
men mercedē deuotionis ad
salutē accipim̄ sicut idem pav
lus dñm rogans n̄ quod que
rebat. S; quod utile erat accep̄.
At cont̄ sepe repbi graudiuunt
ad uoluntatē. n̄ graudiuuntur
ad salutē. Vnde et eoz caput
diabolus ut beatū iob tempta
ret grauditus ē ad uoluntatē.
S; ad dampnationē. Ideo cōces
sus ē iste temptand̄. ut eo pba
to. eēt ille cruciand̄. Cū ergo dix
ihs; iohes. quia quodeūq; peti
erim̄ accipiemus ab eo. quoni
am mandata ei⁹ custodimus. q̄
si quereres que mandata. con
tinuo subdidit. Et hoc ē man
datum ei⁹ ut credam̄ in noīe si
ly eius ihu xp̄i. i diligam̄ al
terutrū. Singlari nūo pmisit
mandatū. i duo subsequenter
adiungit mandata. fidem scil̄
et dilectionē. quia nimirū hec
ab iniucē separari n̄ possunt.
Hęq; enī sine fide xp̄i recte
nos alterutrū diligere. neq;
uere i noīe ihu xp̄i sine frat̄